№ 2-824/2023

УИД: 68RS0003-01-2023-000890-47

Р Е Ш Е Н И Е

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 июня 2023 года г. Тамбов

Советский районный суд г. Тамбова в составе:

судьи Моисеевой О.Е.,

при секретаре Карташовой Н.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ООО «МВСтрой», УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве, ГКУ г. Москвы «Администратор Московского парковочного пространства», ИФНС по г. Москве № 1, ООО «Траверс», ООО «ДИАСС», Межрайонному отделу судебных приставов по исполнению постановлений налоговых органов УФССП России по г. Москве, Межрайонному отделению судебных приставов по взысканию административных штрафов № 3 УФССП России по г. Москве, Отделу судебных приставов по Центральному административному округу №3 УФССП России по г. Москве о снятии запрета на регистрационные действия в отношении автомобиля,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратился в суд и иском к в суд к ООО «МВСтрой», УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве, ГКУ г. Москвы «Администратор Московского парковочного пространства», ИФНС по г. Москве № 1, ООО «Траверс», ООО «ДИАСС», Межрайонному отделу судебных приставов по исполнению постановлений налоговых органов УФССП России по г. Москве, Межрайонному отделению судебных приставов по взысканию административных штрафов № 3 УФССП России по г. Москве, Отделу судебных приставов по Центральному административному округу №3 УФССП России по г. Москве, в котором просит суд: 

Освободить от ареста (снять запрет на регистрационные действия) в отношении транспортного средства PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): Номер шасси (рамы): - Номер кузова (кабины): Цвет кузова (кабины): БЕЛЫЙ Номер двигателя: Рабочий объем транспортного средства: Грузовые автомобили фургоны Государственный регистрационный знак по исполнительным производствам:

Основание: Документ: 498214832/7755 от 24.03.2023, ФИО2, СПИ: 45551150542743, ИП: 136923/23/77055-ИП от 24.03.2023;

Основание: Документ: 1124485988/7747 от 17.03.2023, ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 280814/23/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1122777676/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 223650/23/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 495307550/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 94432/23/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 495307552/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 94431/23/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 1099723833/7747 от , ФИО5, СПИ: 45471000157384, ИП: 640593/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1097647043/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 118964/23/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1097647044/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 90292/23/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1092020593/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 900625/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1092020864/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 875922/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1092023650/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 636440/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 477808200/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 367271/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 477563740/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 367270/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 477563361/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 367272/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 477563703/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 367273/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 475076650/7755 от , ФИО2, СПИ: 45551150542743, ИП: 346752/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 2183986380/7743 от , ФИО6, СПИ: 45431007607387, ИП: 5111211/22/77043-ИП от ;

Основание: Документ: 452193923/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 190809/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 448615405/7755 от , 7, СПИ: 45551037852153, ИП: 176237/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 447583993/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 163479/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 982782303/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 564213/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 968532551/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 460918/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 968512666/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 483582/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 968548129/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 463182/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 927132043/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 284209/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 918476919/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 258572/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 906377936/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 219006/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 906377927/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 219067/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 906377298/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 217903/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 906378062/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 219071/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 786210869/7747 от , ФИО7, СПИ: 45471331721705, ИП: 294773/21/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 706806034/7747 от , ФИО8, СПИ: 45471000000113, ИП: 449506/20/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 706806031/7747 от , ФИО8, СПИ: 45471000000113, ИП: 449514/20/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 706806942/7747 от , ФИО8, СПИ: 45471000000113, ИП: 385665/20/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 681571786/7747 от , ФИО8, СПИ: 45471000000113, ИП: 204859/20/77047-ИП от .

В обоснование иска указано, что ФИО1 и ООО «МВСтрой» заключили договор купли-продажи автомобиля PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): Номер шасси (рамы): - Номер кузова (кабины): Цвет кузова (кабины): БЕЛЫЙ Номер двигателя: Рабочий объем Тип транспортного средства: Грузовые автомобили фургоны Государственный регистрационный знак 

Стоимость автомобиля по договору составила 1 300 000 рублей. ФИО1 исполнил свои обязательства по оплате по договору. Автомобиль должен был быть передан ФИО1 не позднее трех дней с момента оплаты. Однако автомобиль после неоднократных требований был передан истцу лишь 10.03.2023, что подтверждается актом приема-передачи. 

При проверке автомобиля через информационные ресурсы ГИБДД истцу стало известно о наличии многочисленных запретов на регистрационные действия в отношении PeugeotBoxer 2018 года выпуска, государственный регистрационный знак .

В настоящий момент автомобиль передан истцу, находится в г. Тамбове по месту жительства истца. Осуществлять эксплуатацию автомобиля в полном объеме не представляется возможным в связи с наличием ограничений, наложенных судебными приставами-исполнителями. 

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, в материалах дела имеется заявление истца о рассмотрении гражданского дела в его отсутствие.

Ответчик ООО «МВСтрой» о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом. От генерального директора ООО «МВСтрой» ФИО9 поступило заявление о признании исковых требований, в котором он просит рассмотреть гражданское дело в отсутствие представителя ответчика, подтверждает заключение с ФИО1 договора купли-продажи, а также факт получения Обществом денежных средств от ФИО1 по договору купли-продажи транспортного средства PeugeotBoxer 2018 года выпуска, идентификационный номер.

Ответчик УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, от ведущего юрисконсульта отдела УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве ФИО10, действующей на основании доверенности, поступили письменные возражения, в которых от лица Управления она возражает против удовлетворения исковых требований, указывает, что в отношении PeugeotBoxer 2018 года выпуска, идентификационный номер, собственником которого является ООО «МВСтрой», согласно базе данных Госавтоинспекции имеются 32 ограничения на совершение регистрационных действий, наложенные ФССП России.

Регистрационные отделы Госавтоинспекции не имеют законной возможности по предоставлению ФИО1 государственной услуги по регистрации транспортного средства. У сотрудников ГИБДД отсутствует техническая возможность наложить либо снять ограничения по постановлениям судебных приставов-исполнителей. В соответствии с утвержденным Минюстом России и МВД России порядком, ФССП России и ее территориальными органами направление копий постановлений осуществляется исключительно в электронном виде.

Ответчик ГКУ г. Москвы «Администратор Московского парковочного пространства» о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, причина неявки его представителя суду не известна.

Ответчик ИФНС по г. Москве № 1 о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, от его представителя по доверенности - заместителя начальника Инспекции ФИО11, поступили письменные возражения относительно заявленных исковых требований, в котором он от лица Инспекции иск не признает, считает себя ненадлежащим ответчиком, ходатайствует о рассмотрении дела в отсутствие представителя Инспекции, указывает, что в связи с неисполнением ООО «МВСтрой» в срок требования № 58313 от 09.11.2021 об уплате, Инспекцией принято решение № 17504 от 15.12.2021 о взыскании налога, сбора, страховых сборов, пени, штрафа, процентов за счет денежных средств (драгоценных металлов) налогоплательщика. 19 января 2022 года Инспекций в адрес службы судебных приставов в отношении ООО «МВСтрой» направлено постановление № 494 о взыскание платежей. ООО «МВСтрой» уведомлено о наличии задолженности, поэтому должно было предвидеть неблагоприятные последствия неисполнения налогового требования. 

Ответчик ООО «Траверс» о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, его генеральный директор ФИО12 в письменном заявлении ходатайствовал о рассмотрении дела в отсутствие представителя Общества. 

Ответчик ООО «ДИАСС» о времени и месте судебного заседания извещен надлежащим образом, причина неявки его представителя суду не известна. 

Ответчики Межрайонный отдел судебных приставов по исполнению постановлений налоговых органов, Межрайонное отделение судебных приставов по взысканию административных штрафов № 3, Отдел судебных приставов по Центральному административному округу №3 УФССП России по г. Москве о времени и месте судебного заседания извещены надлежащим образом, причина неявки их представителей суду не известна.

Согласно статье 165.1 Гражданского кодекса РФ заявления, уведомления, извещения, требования или иные юридически значимые сообщения, с которыми закон или сделка связывает гражданско-правовые последствия для другого лица, влекут для этого лица такие последствия с момента доставки соответствующего сообщения ему или его представителю.

Сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено (адресату), но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним.

При этом в постановлении Пленума Верховного Суда РФ от 23.06.2015 N 25 "О применении судами некоторых положений раздела I части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" разъяснено, что по смыслу пункта 1 статьи 165.1 ГК РФ юридически значимое сообщение, адресованное гражданину, должно быть направлено по адресу его регистрации по месту жительства или пребывания либо по адресу, который гражданин указал сам (например, в тексте договора), либо его представителю (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ).

Юридически значимое сообщение считается доставленным и в тех случаях, если оно поступило лицу, которому оно направлено, но по обстоятельствам, зависящим от него, не было ему вручено или адресат не ознакомился с ним (пункт 1 статьи 165.1 ГК РФ). Например, сообщение считается доставленным, если адресат уклонился от получения корреспонденции в отделении связи, в связи с чем, она была возвращена по истечении срока хранения.

Риск неполучения поступившей корреспонденции несет адресат (пункт 67 постановления). 

Статья 165.1 ГК РФ подлежит применению также к судебным извещениям и вызовам, если гражданским процессуальным или арбитражным процессуальным законодательством не предусмотрено иное (пункт 68 постановления).

В соответствии с Правилами оказания услуг почтовой связи, утвержденными Постановлением Правительства РФ №221 от 15 апреля 2005 года, вручение регистрируемых почтовых отправлений осуществляется при предъявлении документов, удостоверяющих личность. По истечении установленного срока хранения не полученные адресатами (их законными представителями) регистрируемые почтовые отправления возвращаются отправителям за их счет по обратному адресу, если иное не предусмотрено между оператором почтовой связи и пользователем.

На основании приведенных норм закона, подзаконных актов и разъяснений суда вышестоящей инстанции суд приходит к выводу о том, что уклонение ответчика от явки в учреждение почтовой связи для получения судебного извещения, может быть расценено как отказ от его получения и данные извещения следует считать доставленными.

При таких обстоятельствах, руководствуясь ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие истца и представителей ответчиков, надлежащим образом извещенных о месте и времени судебного заседания. 

Изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Согласно положениям ст. 64 Федерального закона «Об исполнительном производстве» исполнительными действиями являются совершаемые судебным приставом-исполнителем в соответствии с настоящим Федеральным законом действия, направленные на создание условий для применения мер принудительного исполнения, а равно на понуждение должника к полному, правильному и своевременному исполнению требований, содержащихся в исполнительном документе.

Указанной статьей закона определен перечень исполнительных действий, который согласно п. 17 ч. 1 ст. 64 закона не является исчерпывающим, т.е. судебный пристав-исполнитель может совершать те действия, которые необходимы для своевременного, полного и правильного исполнения исполнительных документов.

Конкретные исполнительные действия осуществляются судебным приставом-исполнителем в зависимости от обстоятельств соответствующего исполнительного производства. При этом целью осуществления исполнительных действий является дальнейшее своевременное применение мер принудительного исполнения, общий перечень которых изложен в статье 68 Федерального закона от 02 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве».

Частью 2 ст. 442 ГПК РФ установлено право на заявление иска об освобождении имущества от ареста лица, не являющегося участником исполнительного производства, которое считает себя собственником указанного в описи имущества.

Согласно ч. 1 ст. 119 Федерального закона «Об исполнительном производстве» в случае возникновения спора, связанного с принадлежностью имущества, на которое обращается взыскание, заинтересованные лица вправе обратиться в суд с иском об освобождении имущества от наложения ареста или исключении его из описи.

В постановлении Пленума Верховного Суда РФ № 10, Пленума ВАС РФ № 22 от 29.04.2010 г. «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав» разъяснено, что по смыслу статьи 119 Федерального закона «Об исполнительном производстве» при наложении ареста в порядке обеспечения иска или исполнения исполнительных документов на имущество, не принадлежащее должнику, собственник имущества (законный владелец, иное заинтересованное лицо, в частности не владеющий залогодержатель) вправе обратиться с иском об освобождении имущества от ареста.

Частью 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации установлено, что право собственности на имущество, которое имеет собственника, может быть приобретено другим лицом на основании договора купли-продажи, мены, дарения или иной сделки об отчуждении этого имущества.

Согласно ч. 1 статьи 235 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности прекращается при отчуждении собственником своего имущества другим лицам, отказе собственника от права собственности, гибели или уничтожении имущества и при утрате права собственности на имущество в иных случаях, предусмотренных законом.

В силу части 1 статьи 454 Гражданского кодекса Российской Федерации по договору купли-продажи одна сторона (продавец) обязуется передать вещь (товар) в собственность другой стороне (покупателю), а покупатель обязуется принять этот товар и уплатить за него определенную денежную сумму (цену).

Согласно части 1 статьи 223 Гражданского кодекса Российской Федерации право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи, если иное не предусмотрено законом или договором.

Истцом ФИО1 и ответчиком ООО «МВСтрой» представлены копии договора купли-продажи от , по условиям которого ООО «МВСтрой» продало, а ФИО1 принял транспортное средство PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): и оплатил за него 1 300 000 рублей (том 1 л.д. 10). От имени ООО «МВСтрой» договор от 28.12.2020 подписан ФИО13

Согласно акту приема-передачи, 10 марта 2023 года ООО «МВСтрой» передало ФИО1 транспортное средство PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): (том 1 л.д. 10 об.). От имени ООО «МВСтрой» акт от 10.03.2023 подписан ФИО13

ООО «МВСтрой» направило в адрес суда доверенность от 01.06.2020, которой генеральный директор ООО «МВСтрой» ФИО9 уполномочил ФИО13 заключать от имени Общества гражданско-правовые договоры, получать денежные средства; доверенность от 01.03.2023, которой уполномочил ФИО13 передать автомобиль PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): ФИО1 и подписать от имени Общества акт приема-передачи. 

В подтверждение оплаты от ФИО1 по договору от 28.12.2020 ООО «МВСтрой» направило суду приходный кассовый ордер от 29.12.2020 на сумму 1 300 000 рублей. 

Согласно п. 3 ст. 15 Федерального закона от 10 декабря 1995 г. N 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" транспортное средство допускается к участию в дорожном движении в случае, если оно состоит на государственном учете, его государственный учет не прекращен и оно соответствует основным положениям о допуске транспортных средств к участию в дорожном движении, установленным Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 3 постановления Правительства РФ от 12 августа 1994 г. N 938 "О государственной регистрации автомототранспортных средств и других видов самоходной техники на территории Российской Федерации" собственники транспортных средств либо лица, от имени собственников владеющие, пользующиеся или распоряжающиеся на законных основаниях транспортными средствами, обязаны в установленном порядке зарегистрировать их или изменить регистрационные данные в Государственной инспекции, или военных автомобильных инспекциях (автомобильных службах), или органах гостехнадзора в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или в течение 10 суток после приобретения, выпуска в соответствии с таможенным законодательством Таможенного союза и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, снятия с учета транспортных средств, замены номерных агрегатов или возникновения иных обстоятельств, потребовавших изменения регистрационных данных. 

Аналогичные положения также содержатся в п. 4 приказа МВД России от 24 ноября 2008 г. № 1001 "О порядке регистрации транспортных средств". 

Приведенными выше законоположениями предусмотрена регистрация самих транспортных средств, обусловливающая допуск транспортных средств к участию в дорожном движении. 

Юридические и физические лица, за которыми зарегистрированы транспортные средства, обязаны снять транспортные средства с учета в названных подразделениях государственной инспекции, в которых они зарегистрированы, в том числе, в случае утилизации (списания) транспортных средств либо при прекращении права собственности на транспортные средства в предусмотренном законодательством порядке.

Системное толкование указанных положений устанавливает не только возможность реализации собственником составляющих это право правомочий владения, пользования и распоряжение имуществом, но и несение бремени содержания принадлежащего собственнику имущества посредством возложения на него дополнительных обязанностей и обременений, связанных с обладанием этим имуществом, имеющим особые характеристики и использование которого связано с повышенной опасностью для окружающих.

Предусмотренная законом процедура снятия автомобиля с регистрационного учета при его продаже и регистрация автомобиля на истца, как нового собственника, не соблюдена сторонами сделки. 

По данным федеральной информационной системы Госавтоинспекции по состоянию на в отношении транспортного средства PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): наложены и действуют следующие запреты на регистрационные действия:

Основание: Документ: 498214832/7755 от , ФИО2, СПИ: 45551150542743, ИП: 136923/23/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 1124485988/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 280814/23/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1122777676/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 223650/23/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 495307550/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 94432/23/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 495307552/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 94431/23/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 1099723833/7747 от , ФИО5, СПИ: 45471000157384, ИП: 640593/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1097647043/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 118964/23/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1097647044/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 90292/23/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1092020593/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 900625/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1092020864/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 875922/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 1092023650/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 636440/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 477808200/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 367271/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 477563740/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 367270/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 477563361/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 367272/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 477563703/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 367273/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 475076650/7755 от , ФИО2, СПИ: 45551150542743, ИП: 346752/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 2183986380/7743 от , ФИО6, СПИ: 45431007607387, ИП: 5111211/22/77043-ИП от ;

Основание: Документ: 452193923/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 190809/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 448615405/7755 от , 7, СПИ: 45551037852153, ИП: 176237/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 447583993/7755 от , ФИО4, СПИ: 45551150542725, ИП: 163479/22/77055-ИП от ;

Основание: Документ: 982782303/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 564213/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 968532551/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 460918/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 968512666/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 483582/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 968548129/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 463182/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 927132043/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 284209/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 918476919/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 258572/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 906377936/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 219006/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 906377927/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 219067/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 906377298/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 217903/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 906378062/7747 от , ФИО3, СПИ: 45471013250995, ИП: 219071/22/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 786210869/7747 от , ФИО7, СПИ: 45471331721705, ИП: 294773/21/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 706806034/7747 от , ФИО8, СПИ: 45471000000113, ИП: 449506/20/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 706806031/7747 от , ФИО8, СПИ: 45471000000113, ИП: 449514/20/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 706806942/7747 от , ФИО8, СПИ: 45471000000113, ИП: 385665/20/77047-ИП от ;

Основание: Документ: 681571786/7747 от , ФИО8, СПИ: 45471000000113, ИП: 204859/20/77047-ИП от .

Согласно материалам исполнительных производств, представленным ФССП России, вынесены постановления об отмене запрета на регистрационные действия в отношении транспортного средства PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): :

Постановление от по исполнительному производству 94432/23/77055-ИП от ,

Постановление от по исполнительному производству 94431/23/77055-ИП от ,

Постановление от по исполнительному производству 346752/22/77055-ИП от ,

Постановление от по исполнительному производству 163479/22/77055-ИП,

Постановление от по исполнительному производству 449506/20/77047-ИП от ,

Постановление от по исполнительному производству 449514/20/77047-ИП от ,

Постановление от по исполнительному производству 385665/20/77047-ИП от ,

Постановление от по исполнительному производству 204859/20/77047-ИП от . 

Причем по этим исполнительным производствам должником не исполнены требования исполнительного документа.

Согласно сведениям, полученным судом с официального сайта ФССП России в телекоммуникационной сети «Интернет», исполнительное производство 176237/2277055-ИП исполнено, оставшиеся исполнительные производства не исполнены и не окончены. 

По всем перечисленным исполнительным производствам должником является ООО «МВСтрой».

Несмотря на то, что регистрация автомобиля не является государственной регистрацией перехода права собственности, установленной п. 2 ст. 223 Гражданского кодекса Российской Федерации, а носит учетный характер, при наличии спорной ситуации, регистрация транспортного средства является доказательством добросовестности (недобросовестности) поведения участников спорных правоотношений.

В настоящее время запреты регистрационных действий, установленные судебным приставом-исполнителем до заключения договора купли-продажи PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): от , отменены, причем отменены на время нахождения дела в суде.

Вместе с тем, как приведено выше, право собственности у приобретателя вещи по договору возникает с момента ее передачи.

Транспортное средство PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): передано ФИО1 лишь 10 марта 2023 года, что подтверждается обеими сторонами сделки. 

Указанное транспортное средство как на дату составления акта приема-передачи, так и в настоящее время по-прежнему зарегистрировано за ООО «МВСтрой».

При этом истцом не представлено доказательств невозможности своевременной регистрации транспортного средства на свое имя. Полагая себя собственником спорного автомобиля, ФИО1 после предполагаемого приобретения автомобиля, в целях его использования, не предпринял сопутствующих данному праву действий по обязательному страхованию гражданской ответственности владельца источника повышенной опасности, не оплатил государственную пошлину за действия по регистрации, т.е. не реализовал полномочия собственника по владению и пользованию.

Доказательства незаконного удержания ООО «МВСтрой» спорного автомобиля, отказа ответчика от исполнения договора купли-продажи от 28.12.2020 истцом не представлено. 

Допустимые и относимые доказательства обращения истца в органы ГИБДД не только на дату совершения сделки купли-продажи, но и в более поздние даты, отсутствуют.

Доводы истца о безуспешных требованиях передать ему спорный автомобиль в процессе рассмотрения дела не нашли своего подтверждения, так как не подкреплены какими-либо доказательствами об обращении к продавцу с даты заключения договора купли-продажи и до 10.03.2023 в претензионном, исковом порядке либо через правоохранительные органы. 

Суд отклоняет доводы истца о невозможности своевременно забрать автомобиль ввиду его некомплектности и невозможности самостоятельно передвигаться, так как согласно данным федеральной информационной системы Госавтоинспекции за период с 01.01.2020 по 10.05.2023 значится 158 фактов нарушения правил дорожного движения, допущенных при эксплуатации транспортного средства PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): (том 1 л.д. 110-117). 

Судом неоднократно предлагалось истцу представить дополнительные доказательства по делу, а также разъяснялись последствия непредставления подлинников письменных доказательств в виде рассмотрения дела по имеющимся в нем доказательствам, обоснования выводов суда объяснениями другой стороны спора. 

В соответствии с ч. 2 ст. 39 ГПК РФ суд не принимает от ООО «МВСтрой» признание исковых требований ФИО1, поскольку такое признание иска нарушает права и законные интересы взыскателей по исполнительным производствам, возбуждённым в отношении ООО «МВСтрой», и неоконченных фактическим исполнением.

Ответчиком ООО «МВСтрой» не представлены суду доказательства о фактическом исполнении обязательств по отчуждению транспортного средства на основании договора от 28.12.2020. 

Более того, зафиксированные Госавтоинспекцией в период с 01.01.2020 по 10.05.2023 многочисленные факты нарушения ООО «МВСтрой» правил дорожного движения, допущенные при эксплуатации транспортного средства PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): , в установленном порядке не оспаривались, административное наказание в виде штрафа по некоторым из них ответчиком исполнены (материалы от , , , , , , - том 1 л.д. 117).

Анализируя представленные в материалы дела доказательства, последовательность действий ООО «МВСтрой», а также не совершение ФИО1 действий, сопутствующих приобретению автомобиля, с учетом положений статьи 10 Гражданского кодекса Российской Федерации суд приходит к выводу о том, что ответчиком производились целенаправленные действия по отчуждению автомобиля PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): , в целях исключения возможности обращения взыскания задолженности на указанное транспортное средство.

С учетом изложенного, суд считает, что договор купли-продажи транспортного средства между ФИО1 и ООО «МВСтрой» от 28.12.2020, фактически заключен уже после принятия судебными приставами-исполнителями неоднократных запретов на совершение регистрационных действий, что исключает обоснованность требований истца.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд 

Р Е Ш И Л:

Исковые требования ФИО1 к ООО «МВСтрой», УГИБДД ГУ МВД России по г. Москве, ГКУ г. Москвы «Администратор Московского парковочного пространства», ИФНС по г. Москве № 1, ООО «Траверс», ООО «ДИАСС», Межрайонному отделу судебных приставов по исполнению постановлений налоговых органов УФССП России по г. Москве, Межрайонному отделению судебных приставов по взысканию административных штрафов № 3 УФССП России по г. Москве, Отделу судебных приставов по Центральному административному округу №3 УФССП России по г. Москве о снятии запрета на регистрационные действия в отношении автомобиля PeugeotBoxer Год выпуска: 2018 Идентификационный номер (VIN): Номер шасси (рамы): - Номер кузова (кабины): Цвет кузова (кабины): БЕЛЫЙ Номер двигателя: транспортного средства: Грузовые автомобили фургоны Государственный регистрационный знак - оставить без удовлетворения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Тамбовский областной суд через Советский районный суд г. Тамбова в течение месяца со дня вынесения в окончательной форме.

Судья О.Е. Моисеева 

Решение в окончательной форме изготовлено 16 июня 2023 года. 

Судья О.Е. Моисеева